
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 25-07-2016 n. 19

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo dell'intervento di recupero e valorizzazione
delle fonti storiche di Monte Morello - Lotto 1- CUP B33D08000480002 - OP 308/2013.

L’anno duemilasedici il giorno venticinque del mese di Luglio, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 15,00, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA
LAZZARINI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- nell’Addendum all’Accordo Procedimentale del 28.07.1995 sottoscritto in data 19.07.2002
tra Tav, Regione Toscana, Regione Emilia Romagna, Rfi, Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti e Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, finalizzato alla
realizzazione delle opere per la mitigazione dell’impatto sulla risorsa idrica connesse con
l’attraversamento dell’Alta Velocità, rientrano gli interventi di recupero e valorizzazione delle
sorgenti storiche di Monte Morello;

- con Delibera n. 156 del 16.07.2008 la Giunta Provinciale ha approvato il progetto
definitivo/esecutivo relativo ai servizi per il recupero, la conservazione idrica e la fruibilità
delle aree poste in prossimità delle fonti storiche di Monte Morello per un importo a base di
appalto di € 440.000,00 e per un importo complessivo di progetto di € 650.000,00;

- con la DGRT n. 74 del 06.02.2012 e la sottoscrizione dell’Aggiornamento del Protocollo di
Intesa del 18.07.2012, le competenze per la realizzazione dell’intervento sono state trasferite
dalla Provincia di Firenze al Comune di Sesto Fiorentino;

- con lettera del 10.12.2015 pec prot. 62169 il Comune di Sesto Fiorentino esaminate le
caratteristiche e specificità dell’intervento, comunica alla Regione Toscana che procederà ad
una nuova redazione del progetto definitivo ed esecutivo secondo l’iter delle opere pubbliche
ai sensi del D.Lgs. 163/2006 (ad oggi D.Lgs. 50/2016), in quanto gli interventi da realizzare si
configurano come lavori;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo del 1° lotto d’interventi  redatto dal Settore Sviluppo
del Territorio – Servizio Lavori Pubblici – (Arch. Mugnai, Geom. Ognibene, Arch. Tarantino)
e dal geologo Dott. Lando Umberto Pacini, incaricato con determinazione dirigenziale n. 67
del 25.01.2016 per rilievi geologici di dettaglio e redazione della relazione geologica a
supporto della progettazione nonché dal Dott. Calosi Paolo  per la parte relativa alla
vegetazione nell'intorno delle sorgenti;

CONSTATATO che il progetto suddetto è costituito dai seguenti elaborati prescritti
dall’articolo 33 del D.P.R 207/2010, allegati quale parte integrante del presente atto e
precisamente:

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

ELABORATI: TAV.

DOCUMENTI:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA A

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA B

CRONOPROGRAMMA C

ELENCO PREZZI UNITARI D

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E

ELENCO DESCRITTIVO DELLE CATEGORIE DI LAVORO F

LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO G

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - PARTE PRIMA H1

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - PARTE SECONDA H2

SCHEMA DI CONTRATTO I

QUADRO ECONOMICO L

STIMA INCIDENZA MANODOPERA M

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO N

FASCICOLO INFORMATIVO DELL'OPERA O

PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA P

ELENCO ELABORATI Q

RELAZIONI SPECIALISTICHE:

VALUTAZIONE D'INCIDENZA FO1

VALUTAZIONE FORESTALE FO3

RELAZIONE GEOLOGICA GE

FONTE SEPPI ALTA - PLANIMETRIA GE.1

FONTE SEPPI ALTA - SEZIONE GEOLOGICA GE.2

FONTE SEPPI ALTA - PROSPETTO GE.3

FONTE VECCIOLINO - PLANOALTIMETRIA GE.4

FONTE VECCIOLINO - SEZIONI GEOLOGICHE GE.5

FONTE CA DE BALZI - PLANIMETRIA GE.6

FONTE CA DE BALZI - SEZIONI GEOLOGICHE GE.7

FONTE CA DE BALZI - SEZIONE IN ASSE DRENAGGIO GE.8

RELAZIONE STRUTTURALE FONTE CA DEI BALZI ST

TAVOLE GRAFICHE

INQUADRAMENTO GENERALE 01

FONTE VECCIOLINO-SISTEMAZIONE AREA 02

FONTE VECCIOLINO-RECUPERO  DEL MANUFATTO 02A

FONTE LONCIANO-SISTEMAZIONE AREA 03

FONTE LONCIANO-RECUPERO DEL MANUFATTO 03A

FONTE DEI SEPPI BASSA-SISTEMAZIONE AREA FONTE E AREA PARCHEGGIO 04

FONTE DEI SEPPI ALTA-SISTEMAZIONE AREA 05

FONTE CA DEI BALZI - SISTEMAZIONE AREA E PERCORSO 06

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



06AFONTE CA DEI BALZI- ANALISI DEL DEGRADO INTERVENTI DI RECUPERO

DETTAGLI COSTRUTTIVI E ARREDI IN LEGNO 08

PRESO ATTO che, come risulta dalla Relazione Tecnica alla quale si rimanda per una
capillare descrizione dell’intervento:
- il progetto di valorizzazione delle sorgenti storiche riguarda il restauro dei manufatti di
raccolta dell’acqua sorgiva variamente dislocati sul Monte Morello nonchè il miglioramento
del deflusso naturale delle acque superficiali ad essi afferenti. L’intervento prevede anche la
sistemazione delle aree circostanti i manufatti ed i percorsi di collegamento con i sentieri del
CAI, con lo scopo di migliorarne la fruizione pubblica e di conservarne nel tempo l’integrità;
- il progetto usufruisce di un finanziamento regionale finalizzato al recupero delle fonti
che  abbiano subìto variazioni di portata conseguentemente ai lavori dell'Alta Velocità. La
Regione Toscana ha stabilito un elenco di sorgenti da valorizzare tra cui 3 ricadenti nel
territorio del Comune di Vaglia, mentre le altre 8 ubicate nel Comune di Sesto Fiorentino;
- l’intervento in oggetto costituisce un primo lotto esecutivo comprendente 6 fonti ricadenti
nel territorio comunale:
Fonte di Vecciolino;
Fonte dei Seppi Alta;
Fonte dei Seppi Bassa;
Fonte Cà dei Balzi;
Fonte di Cascina;
Fonte di Lonciano;

RILEVATO che il progetto prevede un importo di lavori per € 187.271,93 oltre oneri per la
sicurezza di € 18.056,55 ed oltre Iva e somme a disposizione dell’Amministrazione per €
49.671,52 secondo il seguente Quadro Economico:

FONTE DI CASCINA - SISTEMAZIONE AREA 07

 €         821,31

€ 205.328,48

 €  187.271,93

SPESE TECNICHE (INCARICHI FORESTALE,
GEOLOGO, ARCHEOLOGO)

 €    13.097,66

B) ONERI PER LA SICUREZZA

C)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

SPESE PER PROVE SUI MATERIALI  €      1.000,00
CONTRIBUTO ANAC  €         225,00

 €    18.056,55

POLIZZA PROGETTISTI  €         600,00

IVA 10% SUI LAVORI  €    20.532,85

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI  €    10.109,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    49.671,52  €   49.671,52

A) IMPORTO LAVORI LOTTO 1

INCENTIVO ARTICOLO 113 D.LGS. 50/2016 (80%)

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 255.000,00

 €      3.285,26

TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI DELLA
SICUREZZA  (A+B)

 €  205.328,48

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino

INCENTIVO ARTICOLO 113 D.LGS. 50/2016 (20%)



CONSIDERATO che le aree oggetto d’intervento ricadono in proprietà privata,
l’amministrazione comunale, in ottemperanza al protocollo d’intesa sopra citato, si è fatta
promotrice dell’attuazione del progetto, ottenendo l’assenso dei proprietari delle aree,
all’esecuzione dell’intervento con verbali sottoscritti in data 18/12/2015;

DATO ATTO che per il progetto in oggetto al fine di reperire i necessari atti autorizzativi in
relazione ai numerosi vincoli presenti, l’amministrazione ha indetto due conferenze di servizi
in data 29.02.2016 ed in data 07.03.2016 attraverso le quali gli enti preposti alla tutela hanno
espresso le rispettive decisioni in merito al progetto:
-  Comune di Sesto Fiorentino – Settore Sviluppo del Territorio – Servizio Pratiche Edilizie:
Autorizzazione paesaggistica n. 44 del 26.05.2016;
- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Archeologica
della Toscana Firenze – Prot. n. 3025 del 29.02.2016;
- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Belle Arti e
Paesaggio per le Provincie di Firenze, Pistoia e Prato: Autorizzazione ai sensi dell’art. 21
D.Lgs. 42/04 e sue m.ed. int. Parere Prot. n. 5701 del 29.03.2016;
- Regione Toscana – Direzione Ambiente Energia – Pronuncia di Valutazione di incidenza
ambientale pervenuta con pec prot. 12521 in data 04.03.2016;
- Regione Toscana – Direzione Difesa del Suolo e protezione Civile - Parere di competenza
per gli aspetti idraulici ex R.D. 523/1904 – ex R.D. 1775/1993 in data 01.03.2016;

PRESO ATTO che l’opera è prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2016/2018 ed Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2016 approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri spettanti al Consiglio Comunale n.
22 del 28.04.2016;

VISTO  il verbale di validazione del suddetto progetto, redatto ai sensi dell’art. 26, comma 6,
lettera d), del D.Lgs. 50/2016 sottoscritto dal RUP Geom. Simonetta Boattini in data
21.07.2016 allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo per gli interventi di Recupero e
Valorizzazione delle Fonti Storiche di Monte Morello – Lotto 1;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini Responsabile del Servizio Manutenzioni del
Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21.06.2016 con il quale l’Ing. Rita Dabizzi è
stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai sensi dell’art. 110, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000 a decorrere dal 21 Giugno 2016 e fino al 30 Settembre 2016;

CON votazione unanime, palese, favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

1) Di approvare il progetto definitivo - esecutivo 1° Lotto dell’intervento di recupero e
valorizzazione delle sorgenti storiche di Monte Morello composto dai seguenti elaborati,
allegati quale parte integrante del presente atto:

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

ELABORATI: TAV.

DOCUMENTI:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA A

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA B

CRONOPROGRAMMA C

ELENCO PREZZI UNITARI D

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E

ELENCO DESCRITTIVO DELLE CATEGORIE DI LAVORO F

LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO G

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - PARTE PRIMA H1

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - PARTE SECONDA H2

SCHEMA DI CONTRATTO I

QUADRO ECONOMICO L

STIMA INCIDENZA MANODOPERA M

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO N

FASCICOLO INFORMATIVO DELL'OPERA O

PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA P

ELENCO ELABORATI Q

RELAZIONI SPECIALISTICHE:

VALUTAZIONE D'INCIDENZA FO1

VALUTAZIONE FORESTALE FO3

RELAZIONE GEOLOGICA GE

FONTE SEPPI ALTA - PLANIMETRIA GE.1

FONTE SEPPI ALTA - SEZIONE GEOLOGICA GE.2

FONTE SEPPI ALTA - PROSPETTO GE.3

FONTE VECCIOLINO - PLANOALTIMETRIA GE.4

FONTE VECCIOLINO - SEZIONI GEOLOGICHE GE.5

FONTE CA DE BALZI - PLANIMETRIA GE.6

FONTE CA DE BALZI - SEZIONI GEOLOGICHE GE.7

FONTE CA DE BALZI - SEZIONE IN ASSE DRENAGGIO GE.8

RELAZIONE STRUTTURALE FONTE CA DEI BALZI ST

TAVOLE GRAFICHE

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



3) Di dare atto che all’intervento in oggetto viene applicata l’aliquota IVA agevolata al 10%
ai sensi dell’art. 31, lettera c), della L. 457/1978 in quanto trattasi di opere di restauro e
risanamento conservativo indipendentemente dalla natura e della destinazione dell’immobile
sul quale i lavori sono eseguiti, come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con Risoluzione n.
41/E;

03A

01INQUADRAMENTO GENERALE

FONTE DEI SEPPI BASSA-SISTEMAZIONE AREA FONTE E AREA PARCHEGGIO 04

FONTE VECCIOLINO-RECUPERO  DEL MANUFATTO

FONTE DEI SEPPI ALTA-SISTEMAZIONE AREA 05

02A

FONTE CA DEI BALZI - SISTEMAZIONE AREA E PERCORSO 06

FONTE VECCIOLINO-SISTEMAZIONE AREA

FONTE LONCIANO-SISTEMAZIONE AREA

FONTE CA DEI BALZI- ANALISI DEL DEGRADO INTERVENTI DI RECUPERO 06A

03

FONTE DI CASCINA - SISTEMAZIONE AREA 07

02

DETTAGLI COSTRUTTIVI E ARREDI IN LEGNO 08

FONTE LONCIANO-RECUPERO DEL MANUFATTO

2) Di dare atto che l’importo complessivo degli Interventi di recupero e valorizzazione delle
Fonti Storiche di Monte Morello – Lotto 1- ammonta ad € 255.000,00 di cui € 187.271,93 per
lavori a base d’asta, € 18.056,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
49.671,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro
Economico:

 €         821,31

€ 205.328,48

 €  187.271,93

SPESE TECNICHE (INCARICHI FORESTALE,
GEOLOGO, ARCHEOLOGO)

 €    13.097,66

B) ONERI PER LA SICUREZZA

C)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

SPESE PER PROVE SUI MATERIALI  €      1.000,00
CONTRIBUTO ANAC  €         225,00

 €    18.056,55

POLIZZA PROGETTISTI  €         600,00

IVA 10% SUI LAVORI  €    20.532,85

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI  €    10.109,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    49.671,52   €   49.671,52

A) IMPORTO LAVORI LOTTO 1

INCENTIVO ARTICOLO 113 D.LGS. 50/2016 (80%)

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA   € 255.000,00

 €      3.285,26

TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI DELLA
SICUREZZA  (A+B)

 €  205.328,48

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino

INCENTIVO ARTICOLO 113 D.LGS. 50/2016 (20%)



4) Di dare atto che l’Opera Pubblica n. 308/2013 è finanziata sul Cap. 81010/1 con Contributo
Regionale per € 630.416,00 già incassato per € 270.295,00 e che l’iter dell’opera sarà svolto
nell’anno 2016 ma che comunque il finanziamento sarà oggetto di monitoraggio e
rimodulazione in base all’effettivo andamento dei lavori;

5) Di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP richiesto dalla Città
Metropolitana di Firenze è il seguente B33D08000480002;

6) Di stabilire che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Geom. Simonetta
Boattini Responsabile del Servizio Manutenzione del Settore Sviluppo del Territorio;

7) Di rimandare  a successivo atto del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, la
procedura per l’affidamento dei lavori nonché l’impegno di spesa per l’opera in oggetto;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione n. 19 del 25-07-2016  avente ad oggetto: “Approvazione
del progetto esecutivo dell'intervento di recupero e valorizzazione delle fonti storiche di

Monte Morello - Lotto 1- CUP B33D08000480002 - OP 308/2013.”
(Proposta del 21-07-2016 n. 20)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 21-07-2016

Sesto Fiorentino, 21-07-2016

Sesto Fiorentino, 25-07-2016 F.to LUCA LAZZARINI

F.to RITA DABIZZI

F.to SIMONETTA BOATTINI

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25-07-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


